

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

B.A. (Hons.) (Pt.III)

Pol. Sc. XI-B

3206-XI-B

S.No. 400209

B.A. (Hons.) (Part-III) Examination, 2022

(Faculty of Arts)

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

Paper-XI-B

GLOBAL POLITICS

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I SHORT ANSWER

Maximum Marks : 40

Each question paper shall consist of three parts. Part-I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part-II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे जिनमें से प्रत्येक का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

V-0578/3206-XI-B

P.T.O.

1. Answer all the following questions.

निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Globalization

भूमण्डलीकरण

(ii) Pooled Sovereignty

सामूहिक सम्प्रभुता

(iii) Multi National Corporation

बहुराष्ट्रीय निगम

(iv) World inequality lab

वर्ल्ड इनइक्वेलिटी लैब

(v) Bretton woods institutiions

ब्रेटन वुड्स संस्थाएं

(vi) Terrorism

आतंकवाद

(vii) Ottawa treaty

ओटावा सन्धि

(viii) United Nations Environment Programme

संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम

(ix) Global warming

भूमण्डलीय तापन

(x) Carbon Taxation System

कार्बन करारोपण व्यवस्था

Part-II/भाग-II

2. Discuss the functions of W.T.O.

डब्ल्यू. टी. ओ. के कार्यों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the cultural Globalization.

सांस्कृतिक भूमण्डलीकरण को स्पष्ट कीजिए।

4. Discuss the nature of Global Poverty.

वैश्विक निर्धनता की प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।

5. Mention the main types of weapons of mass destruction.

सामूहिक विनाश के हथियारों के प्रमुख प्रकारों का वर्णन कीजिए।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Section-A/खण्ड-अ

6. What do you mean by Globalization? Evaluate its salient features.

भूमण्डलीकरण से क्या तात्पर्य है? इसकी प्रमुख विशेषताओं का मूल्यांकन कीजिए।

Or/अथवा

Explain the organization and functions of World Bank

विश्व बैंक के संगठन एवं कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

V-0578/3206-XI-B

Section-B/खण्ड-ब

7. Explain Human Security in the International System.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था में मानव सुरक्षा को स्पष्ट कीजिए।

Or/अथवा

Write an essay on terrorism.

आतंकवाद पर एक निबन्ध लिखिए।

Section-C/खण्ड-स

8. Examine the concept of sustainable development.

सतत् विकास की अवधारणा का परीक्षण कीजिए।

Or/अथवा

Write a brief note on CTBT.

सी.टी.बी.टी. पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

□□□

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

B.A. (Hons.) (Pt.III)

Pol. Sc. XII

S.No. 400249

3206-XII

B. A. (Hons.) (Part-III) Examination, 2022

(Faculty of Arts)

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

Paper-XII

RESEARCH METHODOLOGY

Time Allowed : Three Hours

समय : 3 घंटे

Maximum Marks : 100

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I SHORT ANSWER

Maximum Marks : 40

Each question paper shall consist of three parts. Part-I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part-II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे जिनमें से प्रत्येक का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

V-0579/3206-XII

P.T.O.

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

Part-I/भाग-I

1. Answer all the following questions.

निम्नलिखित सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Define Research.

शोध को परिभाषित कीजिए।

(ii) What is Fact?

तथ्य क्या है?

(iii) Define Theory.

सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।

(iv) Write objects of Social Research.

सामाजिक शोध के उद्देश्य लिखिए।

(v) What is Sampling?

निदर्शन क्या है?

(vi) Write importance of questionnaires.

प्रश्नावली का महत्व लिखिए।

(vii) Write the limitations of Interview.

साक्षात्कार की परिसीमाएं लिखिए।

(viii) Write down the importance of Observation Technique.

निरीक्षण प्रविधि का महत्व लिखिए।

(ix) What is Science?

विज्ञान क्या है?

(x) Define Interviews.

साक्षात्कार को परिभाषित कीजिए।

Part-II/भाग-II

2. (i) Write down the advantages of Teleconferencing
टेलीकॉन्फ्रेंसिंग के लाभ लिखिए।
- (ii) Discuss the use of statistics in Research.
अनुसंधान में सांख्यिकी के प्रयोग की विवेचना कीजिए।
- (iii) Elucidate the theory of Probability.
सम्भावता के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
- (iv) Write down the characteristic features of Social Survey.
सामाजिक सर्वेक्षण के विशिष्ट लक्षण लिखिए।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Section-A/खण्ड-अ

3. Write down the main steps of Scientific Method.

वैज्ञानिक पद्धति के प्रमुख चरण लिखिए।

Or/अथवा

Discuss the advantages of the Interview.

साक्षात्कार के लाभों की विवेचना कीजिए।

Section-B/खण्ड-ब

4. Discuss the research design and its basic steps.

अनुसंधान अभिकल्प व उसके आधारभूत चरण की विवेचना कीजिए।

Or/अथवा

Write the advantages and disadvantages of closed ended questions.

प्रतिबन्धित प्रश्नावली के लाभ और हानि लिखिए।

Section-C/खण्ड-स

5. Discuss the characteristics of Data Processing

तथ्य-संसाधन के लक्षणों की विवेचना कीजिए।

Or/अथवा

Describe pre-test and pilot studies.

पूर्व-परीक्षण तथा मार्गदर्शी अध्ययन की विवेचना कीजिए।

□□□

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

B.A. (Hons.) (Pt.III)

Pol. Sc.-X

3206-X

S.No. 400218

B. A. (Hons.) (Part-III) Examination, 2022

(Faculty of Arts)

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

Paper : X

(Modern Political Analysis)

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I SHORT ANSWER

Maximum Marks : 40

Each question paper shall consist of three parts. Part-I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part-II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे जिनमें से प्रत्येक का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

V-0576/3206-X

P.T.O.

Part-I/भाग-I

1. (i) What is Political Theory?

राजनीतिक सिद्धांत क्या है?

(ii) Write two features of the Traditional Political Theory.

राजनीति विज्ञान के परम्परागत सिद्धांत की दो विशेषताएं लिखिए।

(iii) Mention any two reasons for the decline of Political Theory.

राजनीतिक सिद्धान्त के पतन के कोई दो कारण बताइए।

(iv) Who is the author of the book "The process of Government"?

'दि प्रोसेस ऑफ गवर्नमेंट' पुस्तक के लेखक कौन हैं?

(v) Write any two features of Group Theory.

समूह सिद्धांत की कोई दो विशेषताएं बताइए।

(vi) Mention any two criticism of Communication Theory.

संचार सिद्धांत की कोई दो आलोचनाएं बताइए।

(vii) What is 'Concept of Access' in Group Theory?

समूह सिद्धांत में 'अधिगम्यता का सिद्धांत' क्या है?

(viii) Mention any two features of Political Modernisation.

राजनीतिक आधुनिकीकरण की कोई दो विशेषताएं बताइए।

(ix) Define Political Culture.

राजनीतिक संस्कृति को परिभाषित कीजिए।

(x) Write any two agents of Political Socialisation.

राजनीतिक समाजीकरण के कोई दो कारक लिखिए।

Part-II/भाग-II

11. Write five features of modern Political Analysis.
आधुनिक राजनीतिक विश्लेषण की पांच विशेषताएं लिखिए।
12. Mention five features of Political Development.
राजनीतिक विकास की पांच विशेषताएं बताइए।
13. Write a short note on the contribution of Decision-Making Theory.
निर्णय-निर्माण सिद्धांत के योगदान पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
14. Explain the difference between Political Development and Political Modernisation.
राजनीतिक विकास और राजनीतिक आधुनिकीकरण में अंतर समझाइए।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

*Ethics
Geo.
Jurisprudence*

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Section-A/खण्ड-अ

15. Discuss the social relevance of Political Science. 20

राजनीति विज्ञान की सामाजिक प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए।

Or/अथवा

Write a note on decline of Political Theory. 20

राजनीतिक सिद्धांत के पतन पर एक लेख लिखिए।

Section-B/खण्ड-ब

16. Critically examine the Elite Theory

15+5

अभिजन सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Or/अथवा

Write a note on Decision-Making Theory.

15+5

निर्णय-निर्माण सिद्धांत पर एक लेख लिखिए।

Section-C/खण्ड-स

17. Write an essay on Political Culture.

20

राजनीतिक संस्कृति पर एक लेख लिखिए।

Or/अथवा

Define Political Development. Explain the ideas of Lucian Pye in this regard.

5+15

राजनीतिक विकास को परिभाषित कीजिए। इस संदर्भ में लुसीयन पाई द्वारा व्यक्त विचारों को समझाइए।

□□□

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

B.A. (Hons.) (Pt.III)

Pol. Sc.-IX

S.No. 400211

3206-IX

B. A. (Hons.) (Part-III) Examination, 2022

(Faculty of Arts)

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

(Honours Subject)

POLITICAL SCIENCE

Paper : IX

(History of Western Political Thought)

Maximum Marks : 100

अधिकतम अंक : 100

Time Allowed : Three Hours

समय : 3 घंटे

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Maximum Marks : 40

PART-I SHORT ANSWER

Each question paper shall consist of three parts. Part-I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part-II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रत्येक प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे जिनमें से प्रत्येक का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

V-0575/3206-IX

P.T.O.

Part-I/भाग-I

1. (i) Who were Sophists?
सोफिस्ट कौन थे?
- (ii) What are the major characteristics of a philosopher ruler according to Plato?
प्लेटो के अनुसार दार्शनिक राजा की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं?
- (iii) Who is a natural slave according to Aristotle?
अरस्तू के अनुसार प्राकृतिक दास कौन है?
- (iv) What did Thomas Aquinas say about Divine Law?
दैवीय कानून के विषय में थॉमस एक्वीनास क्या कहते थे?
- (v) Any two major features of Renaissance.
पुनर्जागरण की कोई दो मुख्य विशेषताएं
- (vi) Any two characteristics of Sovereignty according to Hobbes.
हॉब्स के अनुसार संप्रभुता की कोई दो विशेषताएं
- (vii) What is Panopticon?
पेनोप्टिकन क्या है?
- (viii) Titles of any two books written by Mill.
मिल द्वारा लिखित किन्हीं दो पुस्तकों का शीर्षक
*On liberty
Subject of women*
- (ix) What did Marx say about class?
वर्ग के बारे में मार्क्स ने क्या कहा है?
- (x) What is Pluralism?
बाहुलवाद क्या है?

Part-B/भाग-ब

2. 'Virtue is knowledge' — Socrates. Comment. 5
"सद्गुण ज्ञान है" - सुकरात। टिप्पणी कीजिए।
3. A brief note on Plato's three classes of Ideal state. 5
प्लेटो के आदर्श राज्य के तीन वर्गों पर एक संक्षिप्त लेख।

4. What are the major characteristics of Modern Political Thought? 5

आधुनिक राजनीतिक चिंतन की प्रमुख विशेषताएं क्या हैं?

5. Briefly explain Locke's theory of Natural Rights. 5

लॉक के प्राकृतिक अधिकार सिद्धांत को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section).

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Section-A/खण्ड-अ

6. Critically examine the Ideal State of Plato. 20

प्लेटो के आदर्श राज्य का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Or/अथवा

Describe causes and remedies of Revolution according to Aristotle.

अरस्तू के अनुसार क्रांति के कारणों एवं निदानों का विवेचन कीजिए।

Section-B/खण्ड-ब

7. Discuss the Social Contract theory of Hobbes. 20

हॉब्स के सामाजिक समझौता सिद्धांत का वर्णन कीजिए।

Or/अथवा

Analysis the major characteristics of General Will. 20

सामान्य इच्छा की मुख्य विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

8. Explain Bentham's Utilitarianism. 20

बेंथम के उपयोगितावाद को स्पष्ट कीजिए।

Or/अथवा

Discuss the contribution of Green in the area of Political Theory. 20

राजनीतिक सिद्धांत के क्षेत्र में ग्रीन के योगदान का वर्णन कीजिए।

□□□